**Artic. 2<sup>o</sup>.** q<sup>o</sup> no sufficiat in aliquo audierit in oio excusari no poterit a culpa ignorantia, in tenore ad p<sup>o</sup>no. ut aut no excusant, duo conditioes requirunt. 1<sup>o</sup> ut talis talis fuerit p<sup>o</sup>no q<sup>o</sup> sufficiat ad inueniendum p<sup>o</sup>no scrupulu<sup>o</sup> de p<sup>o</sup>no scda, et conabile dubiu<sup>o</sup>, cuius cone tenent h<sup>o</sup> p<sup>o</sup>no in ing<sup>o</sup> rare. et ex defectu huius conditiois si fides no p<sup>o</sup>no no sed tyrannice et in oio apud Indos factu e, no sufficiat ad tollen<sup>o</sup> infidelit<sup>o</sup>, neq<sup>o</sup> ad p<sup>o</sup>no voca<sup>o</sup> fidem. Item e<sup>o</sup> si p<sup>o</sup>no p<sup>o</sup>no, sed in repido et sine probat<sup>o</sup>, ut nulla, p<sup>o</sup>no coner<sup>o</sup> duby faciat, q<sup>o</sup> in oio accidere pot. 2<sup>o</sup> conu<sup>o</sup> d<sup>o</sup>no e, ut q<sup>o</sup> audierit post sic audia<sup>o</sup> fidem no fecerint morale diligen<sup>o</sup> ad inueniendum veru<sup>o</sup> nam si p<sup>o</sup>no, ut et no poterit inuenire, et excusabit. et si de hac diligen<sup>o</sup> p<sup>o</sup>no qualis et quia et debet, ut p<sup>o</sup>no posse inueniendum indicari h<sup>o</sup> in oio, in si p<sup>o</sup>no adig<sup>o</sup> ad lect<sup>o</sup> oportebit oio diligen<sup>o</sup> facere ut eam adia<sup>o</sup>, oio oportebit relinquere ois formas et condoda huius vicio, qz no agit in oio observat. omis p<sup>o</sup>no, h<sup>o</sup> de modo simple ad salute<sup>o</sup> necess<sup>o</sup> et in eo casu no oportebit se ad gram disponere, qz no e adu<sup>o</sup> qz se ordinari ad hoc, sed doct<sup>o</sup> Eccl<sup>o</sup> ex d<sup>o</sup>no 12 et Matt<sup>o</sup> 23, et qz talis obligat<sup>o</sup> scripta e, nec ra, tione colligi pot, et qz quondam, se inueni disponere, tenet sag<sup>o</sup> Eccl<sup>o</sup> viciabilis doct<sup>o</sup>, et conu<sup>o</sup> et incidit in erro<sup>o</sup> b<sup>o</sup>no q<sup>o</sup> in p<sup>o</sup>no inueni spu<sup>o</sup> credit. si u<sup>o</sup> sum<sup>o</sup> no no potit aliq<sup>o</sup> adia<sup>o</sup> Eccl<sup>o</sup> inueni crede p<sup>o</sup>no tenet h<sup>o</sup> inueni facere q<sup>o</sup> in se e, et prout poterit ad dei accedere, qz cu<sup>o</sup> externa oio sit in p<sup>o</sup>no, et q<sup>o</sup> h<sup>o</sup> no pot<sup>o</sup> subueniri, necesse e a deo ipso remedi<sup>o</sup> p<sup>o</sup>no, et in eo casu tenet ad oer

70. **Dico 3<sup>o</sup>.** In quibus sufficienter propria est fides, nullo modo potest excusari à peccato infidelis. Et sic intelligi potest an Judaei vel pagani qui non Christiani et in mundo esse, excusant à peccato infidelis, videlicet, non potest, quod ad eos non sicut primum fuerit unquam, sed si tunc non velens, facile potest aduersum se habere magnum remedium, in quibus occasionibus, maxime, quod credidit, et obsequium insubstituere, fortasse in aliquibus rudibus, vel puerilibus potest intendere reparari talis ignorantia.

**QVÆRITVRA IIII.** Verum qui inuincibiliter ignorant fidem, etiam si errent vel ignorent ea quae naturaliter possunt et debent scire, possunt interdum ab omni culpa excusari.

**Sic 1<sup>o</sup>.** eiusmodi homines omni excusant ab ea culpa vel malicia infidelis, quae consistit in transgressione precepti significationis fidei. Certe, hoc enim ex dicitur 3.º, quod illi excusantur à cogitatione, totum preceptum fidei significationis, quod excusantur in eo non nisi nisi. 2.º, quod rationes, sed quod habent infidelis, ut sic et excusantur, et iniuriam in suis hominibus, sed quod isti non dicuntur, sed ad formam obsequii fidei, sed à peccato, quod peccat, illos laesant, peccant aut infidelis, consistit in dissonantia, et quod ratio, 4.º, si tales homines recte viderent naturam nihil peccarent, licet non non credentur, quod non error non peccat, cum non fidei, non illi error, quod ad fidei attinet nascitur ex ignorantia inuincibilis, excusantur quod à culpa. **Contra.** si corrigentur baptizati infante educantur à primo usque tunc inter infideles idolatras laborantes et ignorantia, inuincibilis fidei, et post in adulta aetate praecepta eorum, vel in talis homo voluntate hunc fidei in baptismo accepta, constantem et abscondit, non esse Christianum quod si characterem et habitum fidei, et infidelis, quod si voluntur omni auctoritate à rebus fidei, et omni est affectus ad salutem conuentionis, quod dispossit repugnat fidei et pie affectu erga illam. pro hoc ergo magis conuenit, potest, sed conuenit, rebus factis. At si conuenit illi amittere deus, sed, tamen, propter culpam infidelis, non coram deo, quod inibi et displicet, quod fides non amittit nisi per formam, sed infidelitate, quod aliquo includat principlia contra eorum formam fidei, quae ratione in praedictis fidei, et excusantur à culpabili excusant in rebus fidei, non tamen amittit hunc fidei, ille ut homo de quo loquimur non sit obstinatus, nec dissonans à ratione formali fidei ut ostendimus. Similiter casus potest accedere non tamen sine infidelitate, sed est sine morte, ut si ponamus illum gentilem laborare aliquo tempore ignorantia inuincibilis in malis, iuxta doctrinam dicendam, vel si fingamus eum aduocari inter Judaeos et alios, de quo notitia habet, et tunc simul ignorantia inuincibilis Evangelium simul cum illa secta, non tunc est affectus ad salutem conuentionis, nisi religio, non videtur et est in eadem dispossit, et tunc evidens est illi non posse fidem cui potest et non posse gratiam.

**Ad arguendum.** hoc concedo, sed nec est inconueniens eum ad habitum et quasi materiam Christianitatis, et tunc ad propter fidem aliam sectam, quod licet in se repugnet Christiano religioso, tamen propter ad illo homo observat, id fit sine facta amittit et culpa religio Christiana. Non est ergo quantum ad actum infidelis negantem, tamen habitum fidei non potest dici per eiusmodi infidelitatem negantem. Idem dicitur de dispossit, voluntate, et non illa auersa materiam à re, bonis fidei non autem facta à ratione facta eius. Difficultas superest, an possit excusari à culpa contra legem naturam.

**Sic 2<sup>o</sup>.** fieri potest ut huiusmodi homo aliquo tempore vite inuincibiliter deo non ignoret, vel occurrat in illius excusatione inuincibiliter aliquo errore, raro tamen id accidit toto tempore vite et non equivoce in omnibus personis. propter praesens concluditur facillime verificatur in hominibus gentilibus, quando in puerili aetate viuunt et post aliquot annos vsus rationis, quod cognitio dei licet eis possibilis, non est tamen ita facilis quin indigeat magna diligentia et longo tempore, deinde quod quasi ordo non potest latere ut homines in ea aetate credant traditionem parentum et preceptorum duorum, quod tunc non sunt alios ad quos recurrebant, nec per sese primum veritatem inuenire, excusabitur quod homo saltem pro aliquo tempore ita credendo. **De alijs vero gentilibus** obscura est res, quod, quod scribitur in praesens deo repudiatis sectatoribus deorum tantum, omnes impios et peccatores in saeculum. **Esai. 56.** **Psalms 6.** **Sapientia 13. et 14.** et ad **Rom. 1.** dicitur deo inexcusabilis. Ex quibus locis videtur effici primum gentilibus et sacerdotibus et magis istarum sectarum non posse excusari à culpa.

in suis: erroribus saltem à tempore iam pfecto oratio et doctrinae suo, quae erant in rebus manifeste  
 et ipsi speciatim remanere adhibere maiore diligentia ad cognoscendum, ut u. uelut longiori  
 tempore excusari potest, quod est quasi nate et huiusmodi homines peccant in fide suorum maiorem, ideo aliquid  
 adeo incepti et inopes ingenij, ut nihil ferere se possint, quippe in re tam alta qualis est cognitio dei  
 demum quod multi post multos labores et diligentiam erant in hac dei cognitio, igitur facilius et  
 Hilomine in de his et regulariter procedit et pars conclusio quod non possint toto tempore vitae excusari,  
 et, quippe in omnibus rebus, quibus sum talis absurditas, ut vix possint cadere in conceptum, sed vix  
 vix, ut est adhibere lapides et Accedit hoc non dicitur bestium divinis inspiratoribus, atque, et sepe sentire  
 remota conscientia, quod si audire vellent, curarent melius cogitare, qui auctore. Intra hoc et indicant  
 de erroribus oratione alia, in oratione autem inuoluntate, et de libero arbitrio licet aliquid credant potest ignorari  
 inuoluntate, in ego consero rarissimae, vel nunquam id accidere, quod id est, quod se non quod sensibus videmus.  
 Adde in, si contingere huiusmodi inuoluntate ignorantia, in aliquo respectu, non propterea illud fore excusabile  
 ab omni alia suspitione, vel culpa, nisi ille error sit, est quasi speculatio, in practica et in passio:  
 ille operari summo, quod et sic explicat, licet eundem sequatur, in quod consero libero arbitrio non peccare in aliis,  
 quo addit, in ille quod dicitur: error in libertate, arbitrio facilius ignorare illud consero, et in prope consero  
 error hoc de turpe et vitandus.  
 Ubi in alijs rebus quod ad precepta operandi pertinent, quam sunt quod dicitur ignorari non potest quodammodo, sed  
 morari non in culpa, quodammodo et ignorari potest et à culpa excusari. Nota, aliud est discurrere honeste  
 à turpi, aliud in hoc discurrere non errare. p. g. quod ignorari nullus non potest hoc differentia in genere  
 so, quam est turpia quodammodo honesta, quod pariter, quod hoc est primum, quod se nullum et primum, in opere  
 summo, et quasi per discurrere synderesis, qua carere non potest hoc vixit ratione. Item in speculatio igno-  
 rari non potest quod aliquid, nisi vera aliquid, falsa quodammodo, item nullus inueniet hoc quod non expendant quod  
 et quod laudat. p. electio est propria huiusmodi vixit ratione. potest autem eligere omnia hoc ea quod sunt conuenientia  
 rationi, et hoc vocamus honesta, et reprehendere distantia tali rationi, et hoc  
 appellamus turpia.

Quod si in alijs rebus quod ad precepta operandi pertinent, quam sunt quod dicitur ignorari non potest quodammodo, sed  
 morari non in culpa, quodammodo et ignorari potest et à culpa excusari. Nota, aliud est discurrere honeste  
 à turpi, aliud in hoc discurrere non errare. p. g. quod ignorari nullus non potest hoc differentia in genere  
 so, quam est turpia quodammodo honesta, quod pariter, quod hoc est primum, quod se nullum et primum, in opere  
 summo, et quasi per discurrere synderesis, qua carere non potest hoc vixit ratione. Item in speculatio igno-  
 rari non potest quod aliquid, nisi vera aliquid, falsa quodammodo, item nullus inueniet hoc quod non expendant quod  
 et quod laudat. p. electio est propria huiusmodi vixit ratione. potest autem eligere omnia hoc ea quod sunt conuenientia  
 rationi, et hoc vocamus honesta, et reprehendere distantia tali rationi, et hoc  
 appellamus turpia.

80. *Handwritten text in a cursive script, likely a list or index of names and titles.*

*Et sec[un]dam efficit ut om[ni]a opera in fide[m] sint p[er]ta.*

*Main body of handwritten text in a cursive script, containing several paragraphs of dense text.*

In nomine domini Amen. Hic incipit tractatus de hereticis et infidelibus.

 De hereticis. Hereticus est qui in articulis fidei contra catholicam doctrinam

 se habet. Hic tractatus dividitur in tres partes. In prima parte agitur de

 hereticis in generaliter, in secunda de schismaticis, in tertia de

 infidelibus. In prima parte agitur de hereticis in generaliter, in

 secunda de schismaticis, in tertia de infidelibus.

**Disputatio de hereticis infidelibus**

De hereticis. De hereticis agitur in articulo 1. et 2. et 3. et 4. et 5. et 6. et 7. et 8. et 9. et 10. et 11. et 12. et 13. et 14. et 15. et 16. et 17. et 18. et 19. et 20. et 21. et 22. et 23. et 24. et 25. et 26. et 27. et 28. et 29. et 30. et 31. et 32. et 33. et 34. et 35. et 36. et 37. et 38. et 39. et 40. et 41. et 42. et 43. et 44. et 45. et 46. et 47. et 48. et 49. et 50. et 51. et 52. et 53. et 54. et 55. et 56. et 57. et 58. et 59. et 60. et 61. et 62. et 63. et 64. et 65. et 66. et 67. et 68. et 69. et 70. et 71. et 72. et 73. et 74. et 75. et 76. et 77. et 78. et 79. et 80. et 81. et 82. et 83. et 84. et 85. et 86. et 87. et 88. et 89. et 90. et 91. et 92. et 93. et 94. et 95. et 96. et 97. et 98. et 99. et 100.

**Quas. Utrum Judaeism. Paganism & Heresim**

De hereticis. De hereticis agitur in articulo 1. et 2. et 3. et 4. et 5. et 6. et 7. et 8. et 9. et 10. et 11. et 12. et 13. et 14. et 15. et 16. et 17. et 18. et 19. et 20. et 21. et 22. et 23. et 24. et 25. et 26. et 27. et 28. et 29. et 30. et 31. et 32. et 33. et 34. et 35. et 36. et 37. et 38. et 39. et 40. et 41. et 42. et 43. et 44. et 45. et 46. et 47. et 48. et 49. et 50. et 51. et 52. et 53. et 54. et 55. et 56. et 57. et 58. et 59. et 60. et 61. et 62. et 63. et 64. et 65. et 66. et 67. et 68. et 69. et 70. et 71. et 72. et 73. et 74. et 75. et 76. et 77. et 78. et 79. et 80. et 81. et 82. et 83. et 84. et 85. et 86. et 87. et 88. et 89. et 90. et 91. et 92. et 93. et 94. et 95. et 96. et 97. et 98. et 99. et 100.

*[The page contains a dense, handwritten Latin text in a cursive script, likely a manuscript or legal document. The text is arranged in several columns and includes various annotations and marginal notes. The main body of text is written in a dark ink, while some marginal notes are written in a lighter ink. The script is highly stylized and difficult to decipher without specialized knowledge of the language and period.]*

*[Marginal notes on the right side of the page include:]*

- 2. d. p. p.
- 1. d. p. p.
- 2. d. p. p.
- 3. d. p. p.
- 4. d. p. p.
- 5. d. p. p.
- 6. d. p. p.
- 7. d. p. p.
- 8. d. p. p.
- 9. d. p. p.
- 10. d. p. p.

... de qua supra...  
 ... quod si...  
 ... ad hoc...  
 ... de qua supra...  
 ... quod si...  
 ... ad hoc...  
 ... de qua supra...  
 ... quod si...  
 ... ad hoc...

**Quaestio 2** qua conditiones necessariae  
 ut sint ad verum ferese committendum  
 ut an error ex ignorantia culpabilis in se  
 possit ad ferese vel aliquam partem inferre

In hoc quod supra...  
 ... de qua supra...  
 ... quod si...  
 ... ad hoc...  
 ... de qua supra...  
 ... quod si...  
 ... ad hoc...  
 ... de qua supra...  
 ... quod si...  
 ... ad hoc...  
 ... de qua supra...  
 ... quod si...  
 ... ad hoc...  
 ... de qua supra...  
 ... quod si...  
 ... ad hoc...  
 ... de qua supra...  
 ... quod si...  
 ... ad hoc...  
 ... de qua supra...  
 ... quod si...  
 ... ad hoc...  
 ... de qua supra...  
 ... quod si...  
 ... ad hoc...  
 ... de qua supra...  
 ... quod si...  
 ... ad hoc...

Handwritten Latin text, likely a legal or scholarly document, covering the majority of the page.

*[Faint handwritten notes on the left edge of the page]*

*[Large block of very faint, illegible handwritten text in the center of the page]*

fama... [The text in this block is very faint and mostly illegible. It appears to be a dense Latin or German text, possibly a letter or a historical document, with some words like 'fama', 'quod', 'quod', 'quod' visible.]

**Quem 2** Ubi in infideles no apostate pos  
 sint palle compedi ut cum parte nostre reli  
 quans feriant q lege matre recula est

[The text in this block is also very faint and illegible. It seems to be a continuation of the previous text or a separate entry. Some words like 'ad', 'sua', 'ma', 'luc', 'ad' are faintly visible.]

17 v

*[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

*[Handwritten text, likely a list or index, with various entries and dates. The text is dense and difficult to transcribe due to its cursive style and fading.]*